UBND HUYỆN MỸ ĐỨC

TRƯỜNG THCS XÃ BỘT XUYÊN

Số:        /TB-THCSBX

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Mỹ  Xuyên, ngày       tháng 4 năm 2025

Kính gửi:

                         - Đài truyền thanh xã Mỹ Xuyên;

                         - UBND  xã Mỹ  Xuyên.

Thực hiện hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội, của Phòng

GD&ĐT Mỹ Đức Về việc hướng dẫn xét tốt nghiệp THCS năm học 2024 – 2025,

cho người học chưa tốt nghiệp ở lần xét công nhận tốt nghiệp THCS trước, Trường

THCS xã Bột Xuyên đề nghị đài truyền thanh xã thông báo trên hệ thống truyền

thanh nội dung sau:

THÔNG BÁO

Về việc hướng dẫn xét tốt nghiệp THCS năm học 2024 – 2025

cho người học chưa tốt nghiệp ở lần xét công nhận tốt nghiệp THCS trước

          Căn cứ Thông tư số 31/2023/QĐ-BGDĐT ngày 29/12/2023 của Bộ trưởng

Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế xét công nhận tốt nghiệp trung học cơ

sở;

          Căn cứ Công văn số 2399/BGDĐT-GDTrH ngày 03/6/2019 của Bộ GDĐT

về việc xét tốt nghiệp THCS đối với học sinh đối tượng khuyết tật học hòa nhập;

          Căn cứ Công văn số 758/SGD&ĐT-QLT ngày 14/3/2025 của Sở Giáo dục

và Đào tạo Hà Nội về việc hướng dẫn xét công nhận tốt nghiệp THCS năm học

2024 – 2025;

          Căn cứ Công văn số 243/PGD&ĐT ngày 10/4/2025 của Phòng Giáo dục và

Đào tạo Mỹ Đức về việc hướng dẫn xét công nhận tốt nghiệp THCS năm học

2024 – 2025,

          Trường THCS xã Bột Xuyên hướng dẫn thực hiện công tác xét công nhận

tốt nghiệp THCS năm học 2024 - 2025 cho người học chưa tốt nghiệp ở lần xét

công nhận tốt nghiệp THCS trước, cụ thể như sau:

I. LỊCH XÉT TỐT NGHIỆP THCS

 Tổ chức xét công nhận tốt nghiệp 02 (hai) lần:

Lần 1: được thực hiện ngay sau khi kết thúc năm học 2024-2025, dành cho

đối tượng:

- Học sinh học hết lớp 9 của nhà trường trong năm học hiện tại;

- Học sinh đã học hết lớp 9 theo chương trình giáo dục phổ thông cấp THCS

từ những năm học trước nhưng chưa được công nhận tốt nghiệp (nếu có).

Lần 2:  được thực hiện trước khai giảng năm học mới 2025-2026 dành cho

đối tượng:

- Học sinh chưa dự xét;

- Học sinh chưa được công nhận tốt nghiệp của Lần 1.

Lịch xét công nhận tốt nghiệp THCS năm học 2024-2025 quy định tại Phụ

lục đính kèm. Hiệu trưởng, Chủ tịch Hội đồng xét công nhận tốt nghiệp THCS

của các trường căn cứ tình hình thực tế triển khai thực hiện đảm bảo thời gian quy

định.

II. HỒ SƠ DỰ XÉT CÔNG NHẬN TỐT NGHIỆP

1. Đối với học sinh học hết lớp 9 của nhà trường trong năm học hiện tại: hồ

sơ dự xét công nhận tốt nghiệp là Học bạ học sinh.

2. Đối với học sinh đã học hết lớp 9 theo chương trình giáo dục phổ thông

cấp THCS từ những năm học trước nhưng chưa được công nhận tốt nghiệp, hồ sơ

gồm:

a) Đơn đăng kí dự xét công nhận tốt nghiệp (theo Mẫu 1);

b) Bản sao hợp lệ Giấy khai sinh hoặc Căn cước công dân hoặc Thẻ căn

cước;

c) Bản chính Học bạ học sinh hoặc bản in Học bạ điện tử có xác nhận của

cơ sớ giáo dục nơi học sinh đã học hết lớp 9 (Trường hợp học sinh bị mất bản

chính Học bạ hoặc không có bản in Học bạ điện tử thì phải có bản xác nhận kết

quả rèn luyện và kết quả học tập lớp 9 của cơ sở giáo dục nơi học sinh đã học hết

lớp 9).

III. ĐIỀU KIỆN CÔNG NHẬN TỐT NGHIỆP VÀ CHÍNH SÁCH ƯU TIÊN

1. Điều kiện công nhận tốt nghiệp

Học sinh học hết lớp 9 Chương trình giáo dục phổ thông cấp THCS được

công nhận tốt nghiệp nếu có đủ các điều kiện sau:

a) Không quá 21 tuổi (tính theo năm).

Trường hợp học sinh ở nước ngoài về nước, học vượt lớp, học ở độ tuổi cao

hơn tuổi quy định, thực hiện theo quy định về độ tuổi theo cấp học của Bộ Giáo

dục và Đào tạo.

b) Đã hoàn thành Chương trình giáo dục phổ thông cấp trung học cơ sở.

c) Có đầy đủ hồ sơ theo quy định tại phần II.

2. Chính sách ưu tiên: Học sinh được hưởng các chính sách ưu tiên theo

quy định hiện hành.

          3. Lịch xét công nhận tốt nghiệp THCS

Thời gian Nội dung công việc

Xét tốt nghiệp THCS lần thứ 1 đối với học sinh lớp 9 năm học hiện tại

và học sinh học hết chương trình THCS từ những năm trước chưa được

công nhận tốt nghiệp (nếu có)

Ngày 19/04/2025 (thứ

Bảy)

Thông báo công khai kế hoạch xét công nhận tốt

nghiệp, trong đó hướng dẫn cụ thể cho đối tượng

học sinh đã học hết lớp 9 theo chương trình giáo

dục phổ thông cấp THCS từ những năm học

trước nhưng chưa được công nhận tốt nghiệp về

thời gian, hình thức gửi hồ sơ dự xét công nhận

tốt nghiệp (trong đó có Đơn đăng ký dự xét công

nhận tốt nghiệp – theo mẫu 1)

 Ngày 15/05/2025

       (thứ Năm)

- Hoàn thành kiểm tra chéo giữa các lớp 9 về việc

đánh giá xếp loại học sinh; tính chính xác và thống

nhất các thông tin cá nhân, thông tin kết quả học

tập và rèn luyện của học sinh đã ghi trong học bạ

so với Giấy khai sinh, sổ điểm lớp và dữ liệu trên

hệ thống CSDL ngành; kiểm tra hồ sơ dự xét và

tính hợp lệ của các thành phần hồ hồ sơ dự xét tốt

nghiệp so với quy định; khắc phục những tồn tại.

- Hoàn thiện Hồ sơ dự xét tốt nghiệp để bàn giao

cho Hội đồng

Từ 19/5/2025 (thứ Hai) Thực hiện xét công nhận tốt nghiệp THCS

Xét tốt nghiệp THCS lần thứ 2 đối với học sinh chưa dự xét, chưa được

công nhận tốt nghiệp ở Lần 1 (nếu có)

  Ngày 19/06/2025

      (thứ Năm)

Thông báo và hướng dẫn cụ thể về thời gian, hình

thức gửi hồ sơ dự xét công nhận tốt nghiệp lần 2

cho đối tượng học sinh đã học hết lớp 9 theo

chương trình giáo dục phổ thông cấp THCS (năm

học hiện tại và các năm trước đây) chưa dự xét và

những học sinh chưa được công nhận tốt nghiệp

lần 1 đã tham gia học lại, rèn luyện lại, đánh giá

lại trong kỳ nghỉ hè

Ngày 15/07/2025

            (thứ Ba)

- Hoàn thành việc tổ chức cho học sinh học lại;

rèn luyện trong kì nghỉ hè; kiểm tra, đánh giá lại

các môn học, hoạt động giáo dục trong kì nghỉ hè

theo quy định của Bộ GDĐT và xác nhận hoàn

thành Chương trình giáo dục phổ thông cấp THCS

(nếu đủ điều kiện) cho học sinh thuộc đối tượng

chưa được công nhận hoàn thành Chương trình

giáo dục phổ thông cấp THCS trong năm học lớp

9 do kết quả học tập cả năm học lớp 9 xếp loại

Chưa đạt (hoặc học lực cả năm xếp loại yếu, kém)

hoặc do kết quả rèn luyện cả năm học lớp 9 xếp

loại Chưa đạt (hoặc hạnh kiểm cả năm xếp loại

yếu) hoặc do nghỉ học quá 45 buổi trong năm học

lớp 9 xin học lại.

- Hoàn thiện Hồ sơ dự xét tốt nghiệp lần 1 để bàn

giao cho Hội đồng.

Ngày 17/07/2025

(thứ Năm)

Báo cáo Phòng GDĐT việc tổ chức xét công nhận

tốt nghiệp THCS Lần 2

 Từ 21/7/2025

               (thứ Hai)
Thực hiện xét công nhận tốt nghiệp THCS

Ngày

22/07/2025

(thứ Ba)

Hoàn thành xét công nhận tốt nghiệp THCS; bàn

giao hồ sơ xét công nhận tốt nghiệp cho nhà

trường.

Hiệu trưởng xét duyệt và gửi dữ liệu xét công

nhận tốt nghiệp về Phòng GDĐT (thực hiện trên

hệ thống CSDL ngành).

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT Mỹ Đức; (b/c)

- Như đề gửi;
            -   Lưu: VT.

                   HIỆU TRƯỞNG

             Trần Thị Thám

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-11T09:59:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI
	Trần Thị Thám<tranthitham@gdmd.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-15T08:06:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI
	TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ XÃ BỘT XUYÊN<thcsbotxuyen@gdmd.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-15T08:06:56+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI
	TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ XÃ BỘT XUYÊN<thcsbotxuyen@gdmd.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-15T08:45:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI
	TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ XÃ BỘT XUYÊN<thcsbotxuyen@gdmd.edu.vn> đã ký lên văn bản này!